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ЦНС – Централна нервна система

ВФ – Вербална флуентност
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CDT – Clock drawing test/ Тест с рисуване на часовник
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способности
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MRI – Magnetic Resonance Imaging /Ядрено Магнитен Резонанс)
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TMTA&B – Trial Making Test/ Тест за зрително проследяване – части A и B
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WCST – Wisconsin Card Sorting Test/ Уисконски тест за сортиране на карти

WHO-DAS 2.0 – World Health Organization-Disability Assesment Schedule 2.0/ Световна

Здравна Организация- Оценка на здравния статус и уврежданията

VLPFC – Ventrolateral prefrontal cortex /Вентролатерален префронтален кортекс
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ВЪВЕДЕНИЕ

Шизофренията е тежко хронично психично заболяване, характеризиращо се с

патологични промени в повечето психични сфери, със загуба на единството на психичните

функции, абнормна интерпретация на реалността и значителна социална и професионална

дисфункция. Комбинацията от честота (близо 1% от населението във всички страни), ранно

начало, хроничност и значима инвалидизация прави шизофренията особено тежко

разстройство. Пациентите с шизофрения са основният дял болни в психиатричните стационари

и сред инвалидизираните поради психични заболявания. Според изследване на СЗО

заболяванията от шизофренния спектър са разпространени навсякъде, проявяват се с еднаква

честота, имат клинични симптоми, които притежават уникална идентичност и

несигнификантни различия в различните култури, независимо от степента на индустриализация

и степен на икономическо развитие. Социалната цена на боледуването е огромна, а в някои

аспекти, като загуби от нереализирана работоспособност и бреме за близките е практически

неизмерима.

Етиопатогенезата на шизофренията е неизяснена, въпреки усилията и растящата поредица

от генетични, вирусни, имунологични, невротрансмитерни, психосоциални теории и

хипотезите за комплексна природа на болестните феномени като продукт на екзо-токсично

въздействие и вродена уязвимост към дистрофични увреди на мозъчната тъкан. Изследванията

при близнаци за наследственост при шизофрения показват висока значимост на генетичния

фактор. Същевременно всеки болен има уникална история на взаимодействие между гените и

средата. Причината може да бъде и мутация на хиляди различни гени участващи в процеса на

формиране на невронните мрежи. Затруднено е обаче разбирането за механизмите посредством

които генетичната вариабилност се преформира във фенотипове на страданието.

Шизофренията като заболяване според някои автори е понятие, обединяващо няколко

нозологични единици, според други – една болест с различни клинични форми, а според трети

шизофренията се определя като „мозъчно заболяване, съпроводено от хронично протичащо

психично разстройство, водещо до опустошаване на личността“.

Според МКБ-10: „Шизофренните разстройства най-общо се характеризират с

фундаментални и характерни отклонения в мисленето и възприятията и с афект, който е или

несъответен, или притъпен. Яснотата на съзнанието и интелектуалните възможности

обикновено са запазени, въпреки че с течение на времето може да настъпи известен когнитивен

дефицит”. Една от основните групи симптоми, въз основа на които се поставя диагнозата, е

“прекъсвания или вмятания в потока на мисълта, които водят до разкъсана или несъответна реч

или неологизми”. Диагностичните критерии за шизофрения в DSM-V включват различни

когнитивни, поведенчески и емоционални дисфункции, но нито един симптом не е

патогномоничен за разстройството. Шизофренията е мултифакторна болест с генетична и

клинична хетерогенност с неопределени граници на фенотипа; модификация на генната

експресия под влияние на околната среда (Хоменко Н.В., 2012). Диагностичните критерии за

шизофрения се основават почти изцяло на симптоми, т.е. на съобщаването на субективните

преживявания. В резултат на всичко това фундаменталния проблем за „съединяване на

фенотипа с генотипа“ за сега остава нерешена, независимо от развитието на технологиите за

анализ на човешкия геном.

Актуалността на проблема за когнитивните нарушения при шизофрения се определя от

тяхното широко разпространение. Изучаването на когнитивните симптоми е необходимо
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поради голямата им предиктивна стойност за развитието на умениятa, решаването на

социалните проблеми и отражението им върху последиците за функционирането в обществото

(Faustman W., 2001; Hoff A., 2001; Talreja B., 2013). Съвременните концептуални модели

разглеждат параноидната шизофрения като следствие на базисен неврокогнитивен дефицит,

характеризиращ се с разнообразни клинични симптоми и прояви (Dickinson D., 2008; Миланова

В., 2013; Лебедева Г.Г., 2017). Същността му се свежда до неефективна пространствена и

времева преценка на информацията и преживяванията, както и затруднения да се формулират

ефективни решения и планове, които да регулират поведението на болния в неговото ежедневие

на различни нива (Миланова В., 2013). Съвременното състояние на проблема за оценка и

динамика на когнитивния дефицит при шизофрения се характеризира с разнопосочност на

теоретичните възгледи. Модела на когнитивния дефицит в голяма степен предполага

количествени изменения на функционирането в различни области. Анализът на съвременната

литература показва, че няма пряка връзка между характера и изразеността на патологичния

процес, и степента на когнитивните нарушения при пациенти с шизофрения. Това дава

основания да се предполага, че по-точни биха били описания на нарушения, които имат

количествени изменения в резултат на качествена пренастройка на функционалните системи в

отговор на патогенното въздействие. Горе казаното определя и актуалността на изследването.

Понастоящем шизофренията е добре позната като разстройство на невроразвитието с

траектория, която започва пренатално и еволюира през първите десетилетия от живота

посредством взаимодействие на генетични, средови и стохастични влияния, и резултира в

зрелостта с разстроена организация на мозъчните структури, свързваемост и активация (Lewis

D. & Levitt P., 2002; Marenco S. & Weinberger D., 2000). По време на предболестното развитие,

заболяването се вгражда дълбоко в тъканта на мозъка – постепенно, заплетено, сложно и

микроскопично. След началото на заболяването, поведението на индивида се променя

фундаментално. То може да се прояви с драматична симптоматология, включваща слухови

халюцинации, налудности, агресия, метофорична и неясна реч и пр., но също така, и с намалена

мотивация, активност, и социален интерес. Хората с това заболяване често изпитват трудност,

а в повечето случаи и невъзможност да си намерят работа, партньор, да встъпят в брак, имат

лошо телесно здраве, и качество на живот, и подчертано намалено очакване от живота.

Независимо от неудовлетворителната прогноза на болестта степента на присъщите на

заболяването когнитивни нарушения може да варира при различните индивиди. Наред с

пациенти, демонстриращи изразен или умерен когнитивен дефицит, съществува подгрупа

болни – около една четвърт, която по оценките на различни автори е с ниво на функциониране

оставащо в пределите на нормалния диапазон или го превъзхожда (Evans J. et al., 2003; Palmer

B., 1997). Остава въпросът дали това отразява съществуването на етиологично различна

подгрупа пациенти или техните когнитивни дефицити не достигат клиничния праг, поради по-

голяма когнитивна компенсация (мозъчен резерв).

Когнитивните дефицити се проявяват рано в хода на болестта и са относително стабилни,

и независими от флуктуациите на заболяването, свързано със състоянието. Това подсказва

силен генетичен принос на когнитивното увреждане при болните със шизофрения.

Нарушението в когницията не се ограничава само до пациенти, страдащи от шизофрения.

Многобройни проучвания показват, че роднините на пациенти с шизофрения показват

когнитивни нарушения, които са по-леки, но сходни с тези, наблюдавани при пациенти с

шизофрения. Пациентите и техните непсихотични братя и сестри са когнитивно снизени в
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сравнение със здравите контроли. Сиблингите заемат срединна позиция между пробандите и

здравите контроли. Тези когнитивни дефицити при роднините са стабилни във времето и

изглежда са дълготрайни маркери на риска за заболяването, и свидетелстват в полза на

генетичната предразположеност. Нивото на развитие на генетиката позволява да се постави

въпросът за конкретните генетични механизми при формирането на психиката в контекста на

био-психо-социалния модел и да се използват генетични данни, и методи за решаване на широк

кръг от невропсихологични задачи. Понастоящем е особено актуален анализът на структурата

на когнитивния дефицит при шизофрения, като се отчита ролята на генетичните фактори във

формирането на неговите подструктури и тяхната взаимовръзка. Съвременен подход за

реализацията на подобни изследвания е включването на експериментални схеми, анализиращи

данните от изследванията на различни класове родственици.

Неврокогнитивната дисфункция е тясно свързана с генетичната податливост към

шизофрения и е получила съществено внимание като кандидат за ендофенотип. Тя може да

служи като мощно средство за изясняване на базовите механизми, залегнали в сърцевинните

характеристики на заболяването.

II. ХИПОТЕЗА, ДИЗАЙН, ЦЕЛ, ЗАДАЧИ

Хипотеза:

Настоящото проучване се основава върху хипотезата, че при параноидната шизофрения

може да се регистрира (относително) специфичен профил на трайни когнитивни нарушения.

Тези нарушения или поне част от тях значимо допринасят за социалната дисфункция на

заболелите.

Предполагамe, че нарушения в някои (не всички) когнитивни домейни се срещат и при

техните здрави първородственици.

Включването на първородственици (ПР) в изследването би могло да даде допълнителна

информация за характера на засягане при фамилно обременените индивиди, а може би и да

открие протективни фактори, каквито са налице само при здрави първородственици.

Дизайн:

Проучването е срезово неинтервенционално изследване на когнитивното функциониране

на лица с диагноза Параноидна шизофрения, Първородственици на болни с Параноидна

шизофрения и Здрави контроли, изследвани в периода юни 2016 г. – април 2018 г.

Дизайнът на проучването, формата за информирано съгласие и използваните

диагностични и оценъчни инструменти бяха предварително одобрени от Комисия по етика на

научно-изследователската дейност при Медицински Университет – Плевен, с Решение

№449/21.21.2016г., а всички процедури са проведени в съответствие с изискванията на

Декларацията от Хелзинки и правилата за добра клинична практика.

Всеки един от изследваните лица получи подробни устни и писмени разяснения преди

доброволно и собственоръчно да подпише, и датира Информирано съгласие за участие в

настоящото проучване.

Нито една от заложените в проучването процедури не крие риск за живота и здравето на

изследваните лица.
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Цeл:

Да се очертае профила на когнитивни нарушения при болни с параноидна шизофрения с

използваните неврокогнитивни тестове и да се провери дали той носи ендофенотипни

характеристики. Да се провери дали при ПР има нарушения в постиженията на

неврокогнитивните тестове и дали е налична статистическа разлика с постиженията на ЗК.

За постигане на поставената цел в проучването са заложени следните задачи:

 Да се изследва широк спектър когнитивни функции при пациенти, страдащи от

параноидна шизофрения.

 Да се изследва същия когнитивен спектър при първостепенни родственици на

пациентите (ПР).

 Да се изследва идентичен когнитивен спектър при група от общността, интактна на

шизофрения и без първостепенни родственици, страдащи от тази болест – т.нар. „здрави

контроли“ (ЗК).

 Да се сравни очертания когнитивен профил на отделните изследвани групи и да

установи дали той притежава ендофенотипни характеристики.

IІI. МАТЕРИАЛИ

1. Обект на проучването

Всички участници в проучването са български граждани, мъже и жени от бялата раса,

разпределени в три групи:

1.1 Болни с Параноидна шизофрения [Б] (N=108)

1.2 Първородственици [ПР] (N=58) и

1.3 Здрави контроли [ЗК] (N=60)

Групата на болните се състои от случайна извадка на пациенти с параноидна шизофрения,

хоспитализирани в Първа психиатрична клиника при УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ЕАД –

Плевен и амбулаторни пациенти, посещаващи Психиатричния кабинет в ДКЦ ІІ ЕООД Плевен,

в рамките на контролни и проследяващи прегледи като част от обичайното им обслужване.

Групата на първородственците е набрана от контингента на роднини от първа родствена

линия на пациентите с параноидна шизофрения, придружаващи ги при хоспитализация,

контролен или проследяващ преглед.

За съставяне на групата от здрави контроли са набрани на случаен принцип лица,

посетители или придружители на пациенти, посещаващи личните лекари и медико

диагностичния блок (клинична, паразитологична и микробиологична лаборатория) в ДКЦ ІІ

ЕООД гр. Плевен.

2. Критерии за включване при всички изследвани лица (ИЛ)

 Дееспособни мъже и жени на възраст между 18 и 60 години, подписали форма за

информирано съгласие;

 Завършено основно образование –VІІІ клас;

 Десноръки;

 Свободно да владеят български език;

 Липса на анамнеза за заболяване, декомпенсирано соматично заболяване, прием на

психоактивни вещества или алкохол;

 Позитивна нагласа за сътрудничество при участието им изследването и предвидените

процедури.
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2.1. Критерии за включване на болни с параноидна шизофрения

 Диагноза Параноидна шизофрения: МКБ-10;

 Продължителност на изява на заболяването поне 1 година;

 Прием на редовна адекватна антипсихотична терапия. Поддържащо лечение с един

антипсихотичен медикамент от второ поколение и психичното им състояние да е стабилно в

продължение на предходните три месеца;

 Наличие на клинично значими болестни симптоми (позитивни, негативни и на

дезорганизация) към момента на изследване – отчетени поне като „леки“ според PANSS и

оценка за тежест на заболяването поне „лека“ по CGI ;

 Да не са приемали антипсихотици не по-малко от 12 часа преди изследването;

 Без прием на бензодиазепини, тимостабилизатори, антихистамини, ноотропни

средства и сходни в близките 3 дни, предхождащи изследването.

2.2. Критерии за включване на Преки роднини (ПР)и здрави контроли (ЗК)

Здрави контроли – липса на психично заболяване и родственици от първа степен с

диагноза Параноидна шизофрения.

Преки роднини – поне един родственик с диагноза Параноидна шизофрения, но с липса

на психично заболяване на самия родственик.

и за двете групи

 Липса на анамнеза за мозъчно заболяване, декомпенсирано соматично заболяване,

прием на психоактивни вещества или алкохол.

 Нормалност се дефинира като липса на голямо ос I или ос II психично разстройство по

МКБ-10, базирано на интервю от психиатър и допълнителна информация.

 Използвано е структурираното интервю M.I.N.I.–7.0.2. за отсъствието на налични и

придружаващи психиатрични диагнози.

3. Критерии за изключване за всички групи ИЛ:

 Липса на съгласие за участие от страна на ИЛ, респ. отсъствие на подписана форма за

информирано съгласие (ИС); наличие на декомпенсирано общо медицинско или неврологично

заболяване;

 Телесно заболяване, увреда или дефект, ограничаващо способността на ИЛ да се

включи пълноценно в процедурите по изследването;

 Анамнеза за травма на главата с/без загуба на съзнание;

 Достигната максимална образователна степен ≥VІІІ клас;

 Неспособност да разбират смисъла на инструкциите на изследването.

 Да не са налични следните състояния и/или обстоятелства, с оглед спазването на

нозологична чистота на репрезентативната извадка:

o Друго психично разстройство по МКБ-10;

o Черепно-мозъчна травма, припадъци, умствена ретардация-ІQ под 70 органични

увреди в когницията, скорошна електроконвулсивна терапия.

o Зависимост към алкохол/психоактивни вещества (ПАВ), вкл. злоупотреба;

o Интоксикация с алкохол/ПАВ в предходните 72 часа преди изследването;

o Наличие на тежко изразени психотични симптоми, значимо нарушаващи участие в

оценката на когнитивните функции – поведението на участника е ангажирано дълбоко с

психотични преживявания и отговорите на поставените задачи са очебиещо произволни и

невалидни;
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o Наличие на тежко телесно заболяване, на значими увреди в зрението;

o Фармакогенна акатизия в значима степен – по скалата ESRS-А.

o Лошо разбиране на езика, с оглед отстраняване на смущаващи участието фактори.

3.1. Конкретните критерии са следните за група 1 (Б):

 Друго психично разстройство по МКБ-10.

 Данни за черепно-мозъчна травма в миналото.

 Данни за припадъци със загуба на съзнание в миналото – с изключение на фебрилни

гърчове в ранна детска възраст.

 Данни за умствена изостаналост – ІQ под 70 Wecksler.

 Данни за друг органичен мозъчен синдром с увреда в когницията.


[…]


резултатите от изследване на вербалната флуентност, логичната и визиопространствената

памет, което е изключително ценно за диагностичните оценки на болните от шизофрения.

3. За първи път в българската специализирана литература са проведени специфични

тестови анализи и клинико-психологични интерпретации за болните от шизофрения, сравнени

с група на първородственици и здрави контроли.

4. Многостранното и подробно проучване на когнитивния профил на болни от

шизофрения и сравняването на нарушенията в съответните домейни при техни

първородственици, позволява със значителна сигурност да се очертае когнитивен ендофенотип

при шизофрения.

5. Предложената в проучването когнитивната батерия би могла да се ползва в научни

изследвания за отдиференциране на „високорискови“ групи при шизофрения.
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6. За първи път в България е приложена скалата WHO-DAS 2.0 при болни с шизофрения

и е очертана тристранната връзка между социалното и когнитивното функциониране, и

симптомите на заболяването.

Б. Теоретични с потвърдителен характер:

1. Потвърждава се наличието на нарушения в слухово-речевата, зрителната, логичната и

работната памет, в скоростта на обработка на информацията и в екзекутивните функции при

пациенти с параноидна шизофрения.

2. Потвърждава се наличието на нарушения в скоростта на обработка на информацията,

екзекутивните функции и зрителната памет при първородственици на болни от шизофрения.

В. Приноси с приложно-практически характер:

1. В проучването беше приложена иновативна по-семпла когнитивна батерия, с оглед

практическо приложение на методиките. Тя е лесно приложима, не изисква специално

оборудване и демонстрира добра чувствителност (способност за улавяне на нарушения).

2. Предложената методика може да се използва за подпомагане и подобряване на

диагностичния процес в ежедневната психиатрична практика, и би била особено полезна

при оценка на трайната неработоспособност при болни от шизофрения.

3. Използваната скала WHO-DAS 2.0 може да се внедри в медицинската практика за

оценка на трайната неработоспособност, тъй като е етиологично неутрална.

Ограничения и предложения за бъдеща работа

Настоящото проучване представлява срезово неинтервенционално изследване на болни с

параноидна шизофрения и техни първородственици. Лонгитудиналният дизайн би дал

възможност за проследяване на промените в когнитивното функциониране у едни и същи

пациенти с шизофрения и описване на когнитивните нарушения при ранни и напреднали етапи

на болестта, както и в резултат от лечението. Не е изследвано влиянието на фармакотерапията

върху резултатите на неврокогнитивните тестове. Включването му в съответни анализи би дало

допълнителна информация за профила на когнитивния дефицит. Групата на първостепенни

родственици включва лица с различна степен на фамилна обремененост (родители, сиблинги,

деца), поради което не е изследвано влиянието на роднинската връзка върху резултатите от

неврокогнитивните тестове. Хомогенизирането ѝ би допринесло за идентифициране на лица с

висок риск от развитие на шизофрения. Не е установено дали когнитивното функциониране

може да се разбере или изведе от подлежащата биология. Това може и да е така, когато се

опитваме да разберем заболяването на молекулярно и механично ниво, но най-вероятно не е

така за сложните поведенчески системи, които са в основата на заболяването и са ключови за

функционирането в обществото.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Когнитивните дефицити при шизофрения показват характерен модел, който се проявява

с висока честота. Тези дефицити са относително стабилни в хода на болестта, независими са от

психотичните симптоми и присъстват в отслабена форма при лица, които са с генетичен риск

за шизофрения, но не са с клинична изява на болестта.

Когнитивните дефицити са тясно свързани с генетичната податливост към шизофрения

като се покриват базовите критерии за "ендофенотип“. Изследването на ендофенотиповете е

многообещаващо усилие, което води до по-цялостно опознаване на подлежащата
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невробиология, както и за разработване на реални подходи при търсене на „високо рискови“

групи.

SUMMARY

Introduction: Schizophrenia is a severe chronic psychiatric disorder, characterized by pathological

changes in almost all psychic domains, loss of psychic unity, abnormal interpretation of reality and

significant social and professional dysfunctions. The combination of high population frequency

(almost 1% of the world population), early onset, chronical curse, low life expectance (about 10 to 12

years after the diagnosis, mainly due to somatic comorbidities and suicide), as well as significant

disability makes schizophrenia one of the most significant social diseases. The social cost of the disease

is great, moreover in some aspects (unrealized work capacity and family burden) it is difficult to be

evaluated. The diagnostic criteria for schizophrenia are based almost entirely on subjective symptoms

(reporting of subjective experiences). So the fundamental problem for phenotype-genotype relation

remain unclear, although the nowadays technological development and ability to genome analyzing.

Cognitive deficits due to schizophrenia show specific model with high frequency. They are relatively

stable over time and relatively independent from psychotic symptoms. Moreover they can be found

(although mild) in subjects with genetic risk for schizophrenia, but without clinical manifestation of

the disease. The early onset and independence from disease fluctuations suspect high genetic

contribution for cognitive dysfunctions in cases with schizophrenia. Schizophrenia relatives also have

cognitive dysfunctions, similar to those obtained from patients with the disease, although mild. These

cognitive deficits are stable over time and they seem to be permanent marker for disease risk.

Neurocognitive dysfunction is a specific candidate for schizophrenia endo-phenotypic marker. It can

be particularly useful in extensive molecular-genetic researches (cognitive examination is relatively

easy, cheap and noninvasive). Moreover cognitive dysfunctions are strongly related with genetic

susceptibility to schizophrenia and they meet the basic criteria for endo-phenotype.

Aim: The aim of our study was to find the specific characteristics of cognitive dysfunctions due to

paranoid schizophrenia on the basis of neuropsychological battery which had been used and to check

if neurocognitive profile had endo-phenotypic characteristics. We also should prove if first grade

schizophrenia relatives had cognitive changes and whether there was statistically significant difference

in neurocognitive performances between first grade schizophrenia relatives and healthy controls.

Methods: The study was conducted among 226 sui juries subjects, 18 to 59 years old during the period

2017-2018, after signing the Informed consent. The study design, informed consent form and

diagnostic and evaluation instruments of the study were previously approved by The Ethic Committee

of medical University Pleven. No one of our study procedures had health risk for our subjects. The

examined subjects (ES) were divided into three groups: 108 with paranoid schizophrenia (PS) (66

males and 42 were females on average age of 38.86±10.02years); 58 first grade schizophrenia relatives

(FGR) (30 males and 2 females, on average age of 36.71±11.74years) and 60 healthy control subjects

(HC) (37 males, 23 females, on average age 35.68±11.36 years). The groups had similar demographics

incl. formal education. All subjects were fluent in Bulgarian language, had minimum basic formal

education and are right handed. We used PANSS for actual psychic state and WHODAS 2.0 scale for

the level of social functioning among the PS group. For FGR and HC M.I.N.I 7.0.2 was used. All

subjects were examined by the following neuropsychological battery : 10 words Luria test, Wechsler

subtest for logical memory, literal and semantic fluency tests, TMTA and B, DSST and BVRT.
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Results: PS had cognitive dysfunctions in all of examined cognitive domains. These deficits are

concrete, quantifiable and distinguishable in the spheres of verbal memory, logical memory,

psychomotor speed, visio-spatial abilities and executive functions. We obtained these deficits in almost

all PS, although with different strength. PS had moderate fixation, but mild reproduction and retention

deficits. They had severer quantitative and qualitative logical memory impairments than verbal

memory deficits. Moreover logical memory show specific mental impairments. FGR had no memory

changes so they couldn’t be used as endophenotypic marker. PS showed lower semantic and literal

fluency than population norms, although FGR showed only low literal fluency, which could be used

as endo-phenotypic marker for schizophrenia. PS had also psychomotor retardation and deficits of

focused attention measured by DSST. The impairment was mild in the FGR group, but great in PS,

and this delay was more prominent in cases with severe PS signs. Psychomotor speed impairment was

obtained also by TMT A and B. However other significant factors as ageing, age of disease onset,

disease duration, as well as specific factors as negative and desorganisation signs also played important

role for cognitive impairments. FGR had lower performance on TMT B and number of errors on DSST

than HC. So the psychomotor speed and focused attention measured by DSST and TMT A and B could

be useful as endo-phenotypic markers for schizophrenia. PS showed also significant and specific

impairments of visual-spatial memory. FGR had also specific deficit, especially on qualitative analysis,

which made visual-spatial memory useful for endo-phenotypic marker. Cognitive deficits correlated

more significant with negative and disorganization signs than positive ones. The neuropsychological

tests performances did not depend on ageing and disease duration in most of the cases. FGR and HC

showed ageing associated cognitive delay, but cognitive dysfunctions in cases with PS remained stable

over age. ES with higher education had better neurocognitive performances than those with low.

Although verbal memory, focused attention and information processing speed separately had moderate

effect on functioning, their cumulative effect was significant. The difficulty in engaging with

tasks/work might be crucial impairment in PS. Visual-perceptual difficulty in PS was suggested to be

one of the key components for social disadaptation.

Conclusions: Cognitive impairments in schizophrenia had specific profile in verbal and logic

memory, psychomotor speed, visual-spatial abilities and executive functions domains. These

abnormalities are at different levels but have been obtained by almost all patients with schizophrenia.

The patients with schizophrenia cannot be divided into different groups according to the quality of

cognitive impairments which is proof for nosological unity of the disease. Cognitive deficits have been

obtained also in cases with FGR, although they are relatively more limited than in cases with

schizophrenia. FGR have mild deficits in information processing speed, visual-spatial abilities and

executive functioning. However these domains are more vulnerable in schizophrenia so they can be

used for endophenotypic marker for genetic burden. PS have better performances on memory tests

than on tests for executive functioning. They have also more significant impairments on logical

memory tests (quantitive and qualitative) than in tests for verbal memory, which suggests low ability

for systemized, planetary and methodical intellectual activity. FGR have no verbal and logical memory

impairments so these domains cannot be used for endophenotypic marker. However their deficits have

wide distribution in cases with PS which determines their clinical importance. Information processing

speed and focused attention deficits are suggested to be potential endo-phenotypic characteristics of

schizophrenia. PS show also characteristic deficits of visual memory. FGR have also deficits,

especially after qualitative analyses, which allow visual memory to be estimated as endo-phenotypic

marker, Cognitive impairments play important role for poor recovery and social dysfunctions in cases
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with schizophrenia. The education is universal protective factors for cognitive and social functioning.

Unlike healthy subjects, where cognitive abilities show ageing decline, PS show stable cognitive

dysfunction independent from ageing. The neuropsychological performances of PS do not depend on

patient age or disease duration, which is consistent with the hypothesis that cognitive changes in

schizophrenia are static phenomenon, which even precedes the onset of the disease and may be its

marker but not progressive dementia process. The negative signs as well as disorganization signs have

different model or impairment than positive and are manifested with more significant difficulties in

tasks engaging executive functions.
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