## СТАНОВИЩЕ

От Доц. Д-р Весела Стоянова Стоянова, дм
Катедра по Психиатрия, МУ София
Клиника по Психиатрия, УМБАЛ „Александровска”
Външен член за МУ-Плевен на научно жури, формирано на основание на Заповед
№1627 от 03.07.2019г. на Ректора на МУ гр. Плевен

**Относно дисертационен труд на тема: Сравнително проучване на основни когнитивни функции при болни с параноидна шизофрения, техни родственици от първа степен и здрави контроли**

За присъждане на образователна и научна степен „Доктор” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт по професионално направление 7.1. Медицина, по научна специалност 03.01.20 психиатрия на Д-р **Иванка Илиева Велева**, докторант на самостоятелна подготовка, зачислена със заповед №1286 от 22.06.2016 год и отчислена с право на защита със заповед № 1466 от 17.06.2019 год.

Научен ръководител: Доц. Д-р **Мая Стоименова-Попова д.м.**

Становището е изготвено в съответствие със ЗРАС и правилника за Приложение на на ЗРАС в МУ- Плевен

**Биографични данни:** Д-р Велева е родена през 1964 год в гр. Свищов, завършва медицина през 1988 год във ВМИ Плевен. Има призната специалност по психиатрия от 1994 г. и е сертифициран психодрама асистент от 2001г. От 1992 год работи като психиатър в Първа психиатрична клиника УМБАЛ „Д-р Георги Странски” ЕАД – гр. Плевен, като от 2014 г. е асистент към катедра по психиатрия МУ-Плевен, а от 2016 год е началник отделение за остри психотични разстройства към същата клиника. През 2018 г. завършва специализация по Здравен мениджмънт в СА „Д. А. Ценов“ гр. Свищов. Член е на Български Лекарски Съюз, Българска Психиатрична Асоциация и Научното дружество по Невропсихофармакология.

**Структурата на дисертационния труд** е оформена съобразно изискванията, като съдържа 173 страници с включени 49 таблици и 22 цветни фигури. Включва: литературен обзор; хипотеза, цел и задачи; материали; методи; резултати; дискусия; обобщение; изводи и приноси. Библиографската справка обхваща 420 автора, от които 356 на латиница и 64 на кирилица. От референтните източници 28% са публикувани след 2012 г.

**Актуалността на избраната тема:** Шизофренният процес е мултидименсионален, като на феноменологично ниво се оформят различни синдромокомплекси с позитивна, негативна, когнитивна, дезорганизирана и афективна симптоматика. Когнитивните нарушения при шизофрения са базисни, отразяват както невроразвитийната, така и невродегенеративната хипотеза при шизофрения и определят хода, проявите и

прогнозата при това психично разстройство. Когнитивните нарушения в съчетание с негативната симптоматика са важен фактор, който нарежда това състояние в първата десетка на заболявания, водещи до социално увреждане и инвалидизиране. В този смисъл темата е изключително актуална, тъй като прецизирането на когнитивните увреждания, тяхното психометрично обективизиране, както и използването им като ендотипен маркер имат огромно не само теоретично, но и практическо значение за ранна диагностика, поведение, подбор на лечение и прогноза при това социално значимо заболяване. Ендотипът се разглежда като мост между клиничната хетерогенност и сложната мултифакторната етиопатогенеза, в която генетичната predisпозиция е безспорен, но не единствен фактор, като влияние оказват и редица епигенетични фактори, които могат да бъдат проучвани, както като рискови, така и като протективни.

**Литературният обзор** е обширен и задълбочен и анализира когнитивните нарушения при шизофрения в различни аспекти: исторически, клиничен, невропсихологичен, невробиологичен, а така също и като съвкупност от различни когнитивни домейни, подлежащи на обективно психометрично изследване. Като се има предвид огромното количество данни в литературата, свързани с когнитивни нарушения при шизофрения, Д-р Велева успешно интегрира информацията от реферирания източници с клиничния си опит при анализа на литературните данни. Схващането, че когнитивните нарушения са базисни, генетично детерминирани и подходящи за ендотипен маркер е подробно анализирано в литературния обзор и ясно мотивира значимостта и актуалността на разработваната тема.

**Целта** на разработката е да се прецизират когнитивните нарушения при шизофрения и да се определи тяхната роля като ендотипни маркери. За тази цел докторантката формулира 4 групи задачи, които напълно съответстват на поставената цел.

**Материал и методи:** Проучването е срезово неинтервенционално и е проведено в периода юни 2016 г. – април 2018 г. В него участват 108 пациенти с параноидна шизофрения, 58 здрави първородственици и 60 здрави контроли. Групите са формирани при стриктно спазване на включващи и изключващи критерии.

Използват се адекватни на поставените задачи диагностични (MINI) и оценъчни инструменти (PANSS; CGI-S; ESRs-A.), като когнитивното функциониране се оценява посредством комплексна тестова батерия, включваща изследване на внимание, памет, егзекутивни функции и скорост на обработка на информацията (10 думи на Лурия; Векслер субтест за логична памет; литерална и семантична флуентност - Isaack's Set Test IST; TMT-A; TMT-B; DSST; BVRT). Попълва се и самооценъчна скала за психосоциално функциониране WHO-DAS 2.0 пълна версия. Използваните инструменти са класически, добре проверени в клиничната практика, но комплексно приложени дават възможност за съвременни интерпретации на невробиологични/неврофизиологични нарушения в работата на главния мозък.

Използвани са съвременни методи за статистическа обработка на резултатите, които предполагат достоверност и надеждност при интерпретиране на данните.

**Резултатите** са представени коректно, добре онагледени и обхващат всички поставени от дисертанта задачи. В детайли са описани всички резултати по отношение на основните социо-демографски фактори и тяхното влияние върху цялостната клинична картина и по-специално върху когнитивната дисфункция. Сравняват се когнитивните нарушения при пациенти, здрави родственици и здрави контроли, като когнитивните нарушения са безспорни и значими при пациентите, а подходящи кандидати за ендотип са: литералната вербална флуентност, TMT-B, DSST и BVRT. Направена е оценка на социалната дисфункция на пациентите чрез WHO-DAS 2.0. И тук се оценява влиянието на пол, възраст, образование, продължителност на боледуването, фамилна обремененост, тежест на клиничната картина, синдромен профил и когнитивни нарушения върху резултатите от WHO-DAS 2.0.

**Обсъждане:** Прави впечатление интерпретирането на получените данни, както от невробиологична гледна точка, позоваваща се на литературата, така и от гледната точка на зрялото клинично мислене, което е безспорно предимство на разработката. Там, където е уместно се съпоставят получените резултати с българските стандартизирани норми – факт, който също заслужава висока оценка. Резултатите от утвърдени в клиничната практика неврокогнитивни тестове се интерпретират в светлината на съвременните литературни данни за структурни и неврофизиологични промени в главния мозък и техните невропсихологични корелати. Коректно са отчетени фактори като пол, възраст и образование и тяхното влияние върху когнитивното функциониране и в 3-те изследвани групи. Обсъдени и анализирани са и показатели, свързани с наследственост, ход, тежест на клиничната картина и синдромен профил, определен посредством PANSS (позитивен, негативен и дезорганизиран синдромен профил). Анализира се и връзката между когнитивната дисфункция и социалното функциониране.

#### **Изводи и приноси:**

От получените резултати и на базата на направените анализи Д-р Велева формулира 14 извода, които отразяват адекватно и пълно получените резултати, а така също и нейните добри теоретични познания и аналитични възможности.

Приносите са разделени на 3 групи: теоретични с оригинален характер – 6 броя; теоретични с потвърдителен характер – 2 броя и приноси с приложно-практически характер – 3 броя

Коректно са описани и наличните **ограничения**: липса на катамнезно проследяване, липса на оценка на влиянието на психофармакотерапията и по-прецизно изследване на родствените връзки с цел определяне на по-ясен ендотип.

**Във връзка с дисертационния труд Д-р Велева** има 1 публикация в международно списание и 2 публикации в български списания. Във връзка с темата дисертантката има участие с 4 постера на международни научни форуми и 11 участия на научни форуми в България

**Критични бележки:**

1. В обсъждането считам за прекалено категорично изявлението, че „когнитивните нарушения не са функция от времето” (стр.78, автореферат), независимо от получените резултати в това проучване. Това е дискуссионен проблем и прагматично на този етап повечето автори се обединяват около това, че невроразвитийната хипотеза за шизофрения е по-скоро свързана с етиологията, а невродегенеративната по-скоро с патогенезата и неефективното лечение.

2. Извод №2 („за нозологичното единство на шизофрения”) също считам за дискутабилен и на този етап няма достатъчно основания за неговото формулиране.

3. Извод №11 разглежда „когнитивните нарушения като статичен феномен”, което отразява анализа от обсъждането и както вече споменах по-горе на този етап съм резервирана към подобно заключение.

Употребата на чуждици („вулнерабилност”, „прайминг”, „композитивен бал-предиктор”) е уместно да се избягва и да се търсят подходящи обяснения на български език.

**В заключение:** Този респектиращ научен труд е първия по рода си у нас, който систематизирано изследва когнитивните нарушения при пациенти с шизофрения, като задълбочено и много прецизно са обособени промените в различни когнитивни домейни. Опитът за дефиниция на когнитивен ендотип у здравите първородственици е също модерен подход към анализирането на това сложно и комплексно заболяване. Темата е основополагаща и предизвиква следващи разработки в мултидисциплинарен екип – психиатри, клинични психолози, биолози, специалисти в областта на невроизобразителните изследвания

Въз основа на гореизложеното считам, че предоставеният ми за становище дисертационен труд: **Сравнително проучване на основни когнитивни функции при болни с параноидна шизофрения, техни родственици от първа степен и здрави контроли** е актуален, с висока научна и практическа стойност и отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за устройство и дейност на МУ-Плевен за придобиване на научната степен „доктор”. Оценявам положително дисертационния труд и предлагам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на Д-р Иванка Илиева Велева

30.08.2019 г.

София

Доц. Д-р В. Стоянова, дм.